
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 

 N. 60 del 13/11/2023   

 

 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E 

DETERMINAZIONE DELLE RELATIVE TARIFFE PER L'ESERCIZIO 2024 

ALTRE TARIFFE 

 

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di Novembre alle ore 19:00, in collegamento 

tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto del 

Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali del 

Comune di Montefiorino approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 

25/7/2020,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PALADINI MAURIZIO SINDACO X 

RUGGI LUCIANO VICE SINDACO e ASSESSORE X 

PRATI MARCO ASSESSORE X 

 

 

  Presenti: 3      Assenti: 0 

 

 

Assiste il Segretario Carletta Esther Melania, incaricata della redazione del presente verbale. 

In qualità di Sindaco, il Sig. Maurizio Paladini assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

-2- 

N. 60 del 13/11/2023 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E 

DETERMINAZIONE DELLE RELATIVE TARIFFE PER L'ESERCIZIO 2024 

ALTRE TARIFFE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- in ottemperanza al disposto dell’art. 172, lett. c), del 18.08.2000 n. 267, occorre definire la 

misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale, che viene 

finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

- tale determinazione deve avvenire non oltre la data della deliberazione del bilancio, prendendo 

in considerazione, ai sensi dell’art. 14 D.L. 28/12/1989 n. 415, convertito, con modificazioni, 

nella L. 28.02.1990 n. 38, i costi di ciascun servizio con riferimento alle previsioni del bilancio ed 

includendo gli oneri diretti ed indiretti di personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le 

spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature 

calcolate ai sensi del D.M. 31.12.1988; 

 

Visto l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che il bilancio di 

previsione debba essere deliberato entro il 31 dicembre per l’anno successivo; 

 

Visto l'art. 6 del D.L. 26.2.1983 n. 55, convertito con modificazioni ini legge 26.4.1983 n. 131, 

relativo alla regolamentazione dei servizi pubblici a domanda individuale; 

 

Visto il D.M. 31.12.1983, pubblicato sulla G.U. n. 1 del 17.1.1984, concernente l'individuazione 

delle categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale; 

 

Constatato che il Comune di Montefiorino non versa nelle condizioni di cui agli articoli 242 e 243 

del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Rilevato che  

 nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 

31.12.1983, il Comune gestisce direttamente i seguenti servizi: 

- servizio refezione scolastica 

- museo 

- centri sportivi 

- illuminazione votiva 

- servizio micronido; 

 autonomamente, con mezzi e personale dipendente del Comune, predispone ed organizza il 

servizio di trasporto scolastico; 

i quali sono riassunti nel prospetto allegato alla presente delibera, che evidenzia le spese ed entrate 

previste nel bilancio; 

 

Considerato che, per i servizi direttamente gestiti dal Comune, nel bilancio di previsione per il 

corrente esercizio possono iscriversi entrate per un totale di € 230.721,00, mentre le spese 

ammontano a complessivi € 500.747,74, per cui la percentuale di copertura è del 46,08%; 

 

Visto il D.L. 29.12.1989 n. 415, convertito in legge 28.2.1990 n. 38, secondo cui all'art. 14 è 

previsto che dall'anno 1990 il costo complessivo di gestione dei servizi a domanda individuale 

deve essere coperto con proventi tariffari e con contributi finalizzati in misura non inferiore al 

36%; 

 

Rilevato che per effetto di quanto dispone il I comma dell’art. 45 del D.Lgs 30.12.1992 n. 504, a 

decorrere dal 1° gennaio 1994, sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo dei 



 

-3- 

servizi esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30.09.1993 e 

successive modificazioni, si trovino in situazioni strutturalmente deficitarie; 

 

Considerato che dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 16  del 29.04.2023, risulta che questo Ente non si trova in situazione strutturalmente 

deficitaria; 

 

Rilevato 

- che l’art. 172, comma 1, lettera e), del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, stabilisce che al bilancio di previsione sia allegata la 

deliberazione con la quale sono determinati, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 

copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

- che, secondo il disposto dell’art. 5 della legge 498/92, le spese per gli Asili Nido sono escluse 

per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale; 

 

Richiamato il comma 169 dell’art. 1 della legge 296/06 secondo cui “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

Viste le proposte avanzate dagli Uffici dell’Ente preposti all’organizzazione ed erogazione dei 

servizi soggetti a contribuzione d’intesa, per gli aspetti finanziari, con il Responsabile dell’Ufficio 

di Ragioneria; 

 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

- l’art. 163 del T.U.E.L. nr. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 

- il D. Lgs. 118/2011 e relativi allegati; 

 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, di 

regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 147, 

147 bis, 151 comma 4, e 153 del D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi mediante dichiarazione individuale 

 

D E L I B E R A 

 

1. di dare atto che, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, elencati 

nel D.M. 31.12.1983, il Comune gestisce direttamente i seguenti: 

- servizio refezione scolastica 

- museo 

- centri sportivi 

- illuminazione votiva 

- servizio micronido; 

 

2. di dare atto che autonomamente, con mezzi e personale dipendente del Comune, il Comune 

predispone ed organizza il servizio di trasporto scolastico; 

 

3. di determinare nella misura del 46,08% la quota di copertura dei costi complessivi dei servizi a 



 

-4- 

domanda individuale gestiti da questo Comune, che vengono finanziati con tariffe, contribuzioni 

ed entrate finalizzate; 

 

4. di approvare il seguente quadro riassuntivo delle entrate e delle spese, allegato A), relativo ai 

servizi predetti, le cui risultanze sono corrispondenti a quelle iscritte nel bilancio dell’esercizio 

2024; 

 

5. di dare atto che le entrate previste sono originate in parte con le tariffe del Servizio Refezione 

Scolastica (Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria): € 5,70 per ogni pasto fornito; 

 

6. di dare, inoltre, atto che le entrate derivanti dalla piscina comunale, dal palazzetto dello sport e 

dalle illuminazioni votive sono relative al canone annuo corrisposto dalle Ditte concessionarie 

delle relative gestioni; 

 

7. di stabilire, altresì, le tariffe di cui all’Allegato C) per la contribuzione a carico delle famiglie 

degli alunni iscritti alle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale che 

usufruiscono del servizio di trasporto scolastico 2024/2025; 

 

8. di stabilire le seguenti tariffe per il servizio Micronido, con riserva di adeguarle in base al 

numero degli iscritti e dei full time richiesti per l' A.S. 2023/2024: 

 

> Ingresso ore 8:00 - Uscita 11.30 (senza pasto )  €  200,00/mese  

> Ingresso ore 8:00 - Uscita 12.30, non oltre le 13.00 (compreso il pasto) €  300,00/mese 

> Ingresso ore 8:00 - Uscita 13.30 (compreso il pasto )  € 330,00/mese  

> Ingresso ore 8:00 - Uscita 16.00 (compreso il pasto )  € 420,00/mese 

> Inserimento senza pasto: € 10,00/giorno 

> Inserimento con pasto € 15,00/giorno 

 

8.1 Ai fini dell'applicazione delle tariffa, la tariffa inserimento verrà applicata solo per i primi 15 

giorni; per i giorni successivi verrà applicata la tariffa relativa al tipo di frequenza richiesto. 

 

8.2 In caso di fratelli frequentanti sarà applicata la tariffa intera al primo e la tariffa ridotta al 50% 

dal secondo in poi; 

 

9. di dare atto che questa Amministrazione non gestisce altri servizi a domanda individuale;  

 

10. di confermare, inoltre, le seguenti tariffe: 

Utilizzo occasionale della sala consiliare o di altri locali per la sola 

celebrazione di matrimoni 

€ 50,00 

Utilizzo di altre sale, locali e spazi esterni (quali Sala Consiliare, Sala E. 

Gorrieri, Torre, Porticati e Corte interna, area parco della Rocca, ex scuola 

elementare di Piazza Marconi, ex ambulatorio medico all'interno della Rocca) 

per incontri, corsi, convegni, mostre, eventi e/o iniziative di 

intrattenimento 

 

vedi allegato B) 

Tariffe Museo vedi allegato B) 

Servizio di prestito bibliotecario: 

- prestito extrasistemico all'interno del polo bibliotecario 

- prestito extrasistemico fuori polo 

€ 4,00/volume 

Tariffa dalla 

biblioteca 

prestante 

 

 



 

-5- 

 € € 

 B/N colori 

Fotocopia – Formato A4 0,10 0,20 

Fotocopia - Formato A3 0,15 0,30 

Fax ( per ogni pagina inviata ) 1,00 
 

 

Rilascio delle liste elettorali in applicazione della disciplina in materia di elettorato attivo e passivo: a 

pagamento 

 Liste elettorali complete                                                        € 30,00 

 Elenchi con stampe  sintetiche di elettori                              € 25,00 

 Elenchi completi in formato etichette autoadesive               € 50,00 

 Rilascio elenchi registrati su formati magnetici                   € 50,00 

Rilascio delle liste elettorali per motivi di studio o di ricerca statistica, scientifica o storica o 

carattere socio assistenziale o per il perseguimento di interesse collettivo e diffuso: gratuito 

 

Noleggio a freddo minibus comunale per operatori turistici rimborso spese: € 0,60 per km. 

percorsi, registrati da 

contachilometri alla partenza e 

all'arrivo al deposito comunale, 

con un minimo di € 50,00 per 

giornata 

Utilizzo dell'automezzo di proprietà comunale Fiat Ducato targato 

BY387FC da parte delle Associazioni, Gruppi ed Enti pubblici e 

privati, con sede nel Comune, che promuovono attività sportive, 

culturali, ricreative, sociali e di volontariato 

rimborso spese: € 0,60 per km. 

percorsi, registrati dal 

contachilometri alla partenza e 

all'arrivo al deposito comunale  e  

con   un minimo € 30,00 per 

giornata. 

 

11. di dare atto che la suddetta deliberazione sia inserita tra gli allegati al Bilancio di Previsione 

per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

   

12. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

13. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente all'affissione, ai 

capogruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 

14. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 

comunale del presente atto, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente - 

Provvedimenti - Provvedimenti organi indirizzo politico”; 

 

15. di dichiarare, con apposita separata votazione e con voti unanimi favorevoli, resi mediante 

dichiarazione individuale, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, vista l’urgenza di provvedere all’approvazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 entro il 31/12 p.v. 
 

  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 13/11/2023 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Carletta Esther Melania 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 


